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RAJECKÁ UNIVERZITA TRETIEHO VEKU
Primátora mesta Petra Hanusa sa pýtame na aktuálne otázky súvisiace s rozvojom mesta, investičnými akciami 

či na témy, ktoré sa prerokúvajú na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky položila Zuzana Ščasná.

V januári sa začal bezplatný počítačový 
kurz určený pre seniorov. Využili rajec-
kí seniori možnosť vzdelávať sa a zdo-
konaľovať sa v práci s počítačom 
a novými technológiami? 
 Na niekoľko pondelkových večerov 
som sa vrátil pred školskú tabuľu, aby 
som spolu s Petrom Paulinym viedol počí-
tačový kurz pre našich seniorov zameraný 
na vzdelávanie a informovanie o zákla-
doch práce s počítačom, počítačovej 
gramotnosti a bezpečnosti na internete. 
Projekt sme nazvali Rozvíjajme digitálnu 
zdatnosť s radosťou. Potešila ma účasť až 
30 účastníkov, ktorí majú záujem zlepšiť 
svoje vedomosti a získať nové zručnosti, 
tie majú pozitívny vplyv na ich 
každodenný život.

 Pre seniorov je toto dobrodružstvo 
nielen o objavovaní nových technológií, 
ale aj o udržiavaní spojenia so svetom, 
rodinou a priateľmi. Kurz im pomôže pre-
konať digitálny rozkol a získať dôveru 
v práci s počítačom. Výuka je zameraná 
na praktickú stránku, s využitím jednodu-
chých návodov, ukážok a cvičení. Zohľad-

ňuje individuálne tempo každého účast-
níka. Naším cieľom je odstrániť digitálnu 
priepasť a umožniť záujemcom plne využiť 
všetky výhody digitálneho sveta. Spolu 
objavíme nové možnosti, ktoré budú 
používať s radosťou a bez obáv.

 Veríme, že aj skôr narodení obyvatelia 
si zaslúžia príležitosť naučiť sa nové 
zručnosti a získať cenné vedomosti ako 
každý iný človek a že naše úsilie bude 
odmenené obojstrannou spokojnosťou.
 Za ústretovosť a poskytnutie priestorov 
počítačových učební ďakujeme riaditeľovi 
ZŠ Lipová Marianovi Paprskárovi. 

Ľudia v seniorskom veku sa radi 
vzdelávajú v oblastiach, na ktoré popri 
svojom zamestnaní nemali čas, prípad-
ne si chcú splniť sen o svojej vysníva-
nej profesii. Nepripravujete pre senio-
rov aj nejaké iné kurzy, zamerané na 
rozvíjanie osobnosti?
 Na základe iniciatívy rajeckých senio-
rov sa uskutočnilo pracovné stretnutie 
s riaditeľkou Ústavu celoživotného vzdelá-
vania Žilinskej Univerzity Luciou Hrebeňá-
rovou a Jankou Sňahničanovou, ktorá je 
koordinátorkou Univerzity tretieho veku. 
Hlavným poslaním Univerzity tretieho veku 
je poskytnúť priestor pre uspokojovanie 
túžby po poznávaní a odborných vedo-
mostiach pre ľudí v seniorskom veku, ale 
aj pre ľudí aktívne sa pripravujúcich na 
starnutie. Vzdelávanie na Univerzite tretie-
ho veku nie je určené iba seniorom, ale je 
pre každého záujemcu nad 45 rokov.
 Nielen seniorom z nášho mesta, ale aj 
z okolia, plánujeme ponúknuť výber 
z dvoch vzdelávacích programov. Prvý by 
mal byť orientovaný na dejiny, kultúrne 
dedičstvo, ľudové remeslá, prírodné 
hodnoty, priemysel, či osobnosti pochá-
dzajúce z Rajeckej doliny. Témy druhého 
vzdelávacieho programu budú zamerané 
na duševné a fyzické zdravie, problémy 
medzigeneračných vzťahov v rodine, pre-
vencii kriminality páchanej na senioroch, 
či ich aktívny život. Vzdelávanie bude pre-
biehať v zimnom a letnom semestri for-
mou kurzov, prednášok, seminárov alebo 
exkurzií. Cieľom je poskytnúť príležitosť 
na získanie nových vedomostí, rozvoj 
záujmov a schopností, či ponúknuť pries-
tor na aktívne strávenie voľného času. 
 Počas februára doriešime definitívny 
obsah vzdelávania a lektorské pokrytie. 
V marci zverejníme podmienky prijatia, 
podrobnosti o štúdiu a začiatkom apríla 
budú môcť záujemcovia podávať 
prihlášky.

 Vzdelávanie sa bude realizovať 
v priestoroch základnej školy alebo 
v priestoroch mestského úradu. Podmien-

kou otvorenia vzdelávania je záujem mini-
málne 25 účastníkov na každý program.

V našom meste bola desaťročia trvajú-
ca tradícia kina. Bohužiaľ, reštitúciou 
budovy Kľaku a vrátením pôvodným 
majiteľom sa zrušilo aj legendárne 
rajecké kino. Pozorní občania určite 
zachytili, že sa nebude premietať iba 
počas leta na námestí, ale aj v kultúr-
nom dome. Môžete nám k tomu pove-
dať niečo viac?
 Možno by bolo dobré najskôr pripome-
núť, nielen mladším obyvateľom, históriu 
nášho rajeckého kina.
 Od roku 1920 sa v Rajci pre verejnosť 
premietalo v dome pôrodnej asistentky na 
námestí „u Hlatkej“. Do mestečka dochá-
dzal istý pán Petira z Varína, ktorý mal 
vlastnú súkromnú premietačku. Neskôr 
premietal tento osvetový nadšenec aj 
v budove Kľaku, a to už aj ozvučené filmy. 
A práve v budove Kľaku na poschodí zaži-
lo rajecké kino najväčšie časy slávy, a to 
najmä v 60. až 80. rokoch minulého storo-
čia. Filmy sa premietali od stredy do sobo-
ty jedenkrát denne, v nedeľu štyrikrát 
denne, kedy boli predpoludňajšie predsta-
venia určené deťom. Kinosála na poscho-
dí bola pri žiadaných filmoch často napl-
nená do prasknutia. Nezabudnuteľnú 
úlohu vo fungovaní kina zohrali jeho 
zamestnanci pán Skokan, pán Rybárik či 
pani Trnovcová. V 50. rokoch minulého 
storočia sa kino Osveta zmodernizovalo. 
V r. 1953 malo kino k dispozícii iba jeden 
premietací prístroj. V r. 1956 bola presta-
vaná premietacia kabína a kino dostalo 
dva nové premietacie stroje a celé zaria-
denie. Pomocou nich sa premietalo až do 
r. 1973, kedy bola celá kabína opäť prero-
bená spolu s elektrickým vedením a boli 
dodané dva nové stroje značky MEOPTA 
IV. K uvedeným strojom sa prispôsobilo 

Počítačový kurz pre seniorov

Rajecké kino v Kľaku vo filme 
Veľký Mogul z roku 1979

Rajecké kino v kultúrnom dome
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Celkové priemerné náklady samospráv na skládkovanie odpadu neustále stúpajú. Cena za skládkovanie 

komunálneho odpadu sa skladá z dvoch zložiek: poplatok za uloženie odpadu na skládku a poplatok odvádzaný 

do Environmentálneho fondu za každú tonu odpadu.

PREČO BY MAL KAŽDÝ OBYVATEĽ NÁŠHO MESTA TRIEDIŤ ODPAD?

 Výšku poplatku za uloženie odpadu na skládku navrhuje 
a schvaľuje združenie Skládka odpadov Rajeckého regiónu na 
základe skutočných nákladov spojených s touto činnosťou. Tento 
poplatok v závislosti na raste cien vstupov (napr. pohonné hmoty, 
spôsob skládkovania a pod.) vzrástol v období od 1. januára 
2022 do 31. augusta 2023 o 100 %, t.j. zo 42,00 € na 84,00 € za 
tonu.
 Poplatok odvádzaný do Environmentálneho fondu je stano-
vený v zmysle zákona č. 329/2018 Z. z. o poplatkoch za uloženie 
odpadov a o zmene a doplnení zákona č. 587/2004 Z. z. o Envi-
ronmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a v zmysle Nariadenia vlády Slo-
venskej republiky č. 330/2018 Z. z. Poplatok odvádzaný do 
Envi-ronmentálneho fondu je priamo závislý na úrovni miery 

vytriedenia komunálnych odpadov. Miera vytriedenia sa 
každoročne aktualizuje a mesto pri jej výpočte vychádza z údajov 
z evidencie o druhoch a množstve odpadu a nakladaní s ním za 
predchádzajúci kalendárny rok. 

 Nárast množstva komunálneho odpadu, ktorý je uložený na 
skládke odpadu, sa premietne do výšky poplatku za komunálny 
odpad v nasledujúcom roku. 
 Obyvatelia mesta, t.j. pôvodcovia odpadu, svojim kona-
ním priamo ovplyvňujú výšku poplatku odvádzaného do En-
vironmentálneho fondu. Preto by malo každému z nás záležať 
na správnom triedení odpadov a znižovaní objemu skládkova-
ných odpadov, teda odpadov, ktoré vyhadzujeme do čiernych 
nádob na odpad. Význam triedenia odpadov je ďaleko rozsiahlej-
ší ako odmeňovanie jednotlivcov za jeho realizáciu. Aj v tomto 
roku mesto pripravilo ďalšie opatrenia na podporu triedenia odpa-
dov s presvedčením, že nám pomôžu sa začleniť medzi úspešné 
samosprávy v tak dôležitej oblasti akou environmentálna oblasť 
bezpochyby je. 

Odd. investičnej výstavby a životného prostredia
Snímka: archív MsÚ

premietacie plátno na širokouhlé. V tomto 
čase boli vymenené i sedadlá. Najvyššia 
návštevnosť bývala v sobotu a v nedeľu, 
avšak po zavedení a rozšírení televízie, 
návštevnosť klesla až o 50 % a rajecké 
kino postupne prestávalo byť rentabilné. 
Svoju krátku no bohatú slávu rajecké kino 
dožilo v roku 1992.
 Technológia premietania filmov sa 
v poslednom období výrazne zmenila. 
Predpokladom filmového zážitku je este-
tické a plne funkčné prostredie. Som veľmi 
rád, že sa nám podarilo, po viac ako trid-
siatich rokoch, rajecké kino obnoviť. Chce-
me využiť zrekonštruované priestory kul-
túrneho domu, pomohlo nám vybavenie 
novými stoličkami a kvalitné ozvučenie 
sály. Ako výborný nápad sa ukázalo, že 
sme do obnovy sály zakomponovali aj 
nové premietacie plátno. 
 V prípade záujmu, zaradíme do kultúr-
neho života mesta aj pravidelné premieta-
nie filmov. Komunikujeme s distribučnou 
spoločnosťou, ktorá filmy ponúka a snaží-
me sa vybrať zaujímavé tituly, ktoré prilá-
kajú do rajeckého kina čo najviac návštev-
níkov. 

  
Poplatok 
určený
na rok

Odpad vyvezený na 
skládku od fyzických 
osôb (v predchádza-
júcom roku)

Miera 
vytriedenia

Poplatok do
Environmentál-
neho fondu

 

2021  
 
1 353,80 ton

 
27,89 %  27,00 € / tona 

2022  
 
1 286,47 ton

 
32,20 %  22,00 € / tona 

2023    882,52 ton 41,56 %  18,00 € / tona 

2024    904,67 ton 36,06 %  22,00 € / tona 

 

STRETNUTIE OBČANOV 

S VEDENÍM MESTA RAJEC

 (utorok)  hod. 19.3.2024 o 16.00

 Mestského v Rajciveľká zasadačka  úradu 

PROGRAM STRETNUTIA:
.

• Aktuálne informácie o dianí v meste
.

• Dopravné riešenie ulíc 1. mája, 
  Obrancov mieru, Športová 
  a parkovanie v meste
.

• Vrecový zber skla a papiera 
  od rodinných domov
.

• Diskusia na témy, ktoré vás zaujímajú

STRETNUTIA SA ZÚČASTNIA:

• primátor mesta Rajec – Peter Hanus

• prednosta MsÚ Rajec – Gustáv Mucha 

   spolu s vedúcimi oddelení

• náčelník MsP Rajec – Adrian Begáň

• poslanci Mestského zastupiteľstva Rajec
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 Už po štvrtýkrát sa Mestu Rajec podarilo pre Mestskú knižnicu 
Rajec získať finančné prostriedky z verejných zdrojov Fondu na 
podporu umenia na projekt Rajecké knihobranie. Zakúpili sme 
nové knihy v sume 3600 eur, z toho z verejných zdrojov Fondu na 
podporu umenia sme získali 3000 eur, zvyšok sumy sme investo-
vali z vlastných zdrojov.

 V rámci vypracovaného projektu sme rozšírili knižničný fond 
o 271 kníh, pričom viac ako 20 % z celkovej sumy zakúpených 
kníh tvoria knihy vydané s finančnou podporou Fondu na podpo-
ru umenia. Knižný fond sme rozšírili o množstvo noviniek pre 
všetky vekové kategórie. 

 124 titulov je určených pre deti a mládež, z toho 9 ks kníh po-
vestí a rozprávok, 9 ks detskej poézie, 64 ks kníh pre deti od 6 ro-
kov, 17 ks kníh pre deti od 9 rokov, 19 ks tínedžerskej beletrie 
a nezabudli sme ani na našich najmenších čitateľov a zakúpili 
sme 6 nových leporel. Nechýba ani 18 titulov mládežníckej náuč-
nej literatúry z rôznych oblastí: dejiny ľudstva, vesmír, dinosaury, 
varenie či pokusy. Nechýbajú ani knihy pre študujúcu mládež 
a knižný fond sme rozšírili o 9 kníh odporučenej literatúry pre 
školy.

 Ďalšiu časť zakúpených kníh tvoria knihy pre dospelých. Fond 
sa rozšíril o 104 titulov beletrie – 18 detektívok, thrillerov či sci-fi, 
82 kníh romantickej literatúry, životopisov, románov a próz, 4 kni-
hy poézie a 16 odborných titulov, ako napríklad rozvíjanie osob-
nosti, psychické zdravie, vzťahy v rodine či dejiny.

 Už od polovice februára majú naši čitatelia možnosť požičia-
vať si knihy z novo zakúpeného fondu. A podľa nadšených ohla-

sov našich čitateľov sme knižné tituly vybrali dobre, pretože si 
dokáže vybrať každý čitateľ knižnice. 

 Veríme, že nákup 271 kusov nových publikácií obohatil nielen 
náš knižničný fond, ale že sa opäť zvýši spokojnosť našich čitate-
ľov, ktorí Mestskú knižnicu v Rajci navštevujú. A čo by nás pote-
šilo úplne najviac? Ak by sa aj vďaka novým knihám rozšíril počet 
nových čitateľov. Príďte sa pozrieť do knižnice a možno aj vás 
vtiahnu do svojich príbehov a zaujímavosti knihy z nášho, nielen, 
nového fondu. Tešia sa na vás všetci pracovníci rajeckej mestskej 
knižnice.

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.

Z. Ščasná, odd. kultúry a športu
Snímky: archív MsK

Knižnica nie je len o pekných nových priestoroch, pripojení k WIFI či k počítaču, 

ale v prvom rade o knihách. Preto sme sa rozhodli podať ďalší projekt na 

akvizíciu (nákup) knižničného fondu. 

RAJECKÉ KNIHOBRANIE



RAJČAN 2/2024 5

 Po období mrazov a zamrznutých vodných plôch prišlo vý-
razné oteplenie a k úbytku hrúbky ľadu. Práve toto obdobie je 
vhodné na nácvik pohybu po krehkom ľade. Hasiči precvičovali 
rôzne spôsoby záchrany topiacej sa osoby pri použití technického 
vybavenia, ktorým disponujú. 

 Košiare sú v zimných mesiacoch obľúbeným miestom na 
rekreačné korčuľovanie a je využívané širokou verejnosťou. 
Bezpečná hrúbka ľadu je od 10 do 15 cm, pre skupinu viacerých 
osôb je to 20 cm a viac. No aj pri dostatočnej hrúbke ľadu môže 
dôjsť k jeho preboreniu. Počas korčuľovania na prírodných vod-
ných plochách je vždy potrebné korčuľovať aspoň vo dvojici.

V PRÍPADE PREBORENIA OSOBY POD ĽAD JE POTREBNÉ 
DODRŽAŤ URČITÉ ZÁSADY

 Ak dôjde k preboreniu osoby pod ľad, je potrebné v čo najväč-
šej miere osobu upokojiť. Aby sa rýchlymi a panickými pohybmi 
v studenej vode nevyčerpala a rýchlo nepodchladila.
 Svedok nehody musí vyhodnotiť situáciu a zbytočne nerisko-
vať. V prípade, že sa rozhodne pomôcť, je najlepšie podať prebo-
renej osobe nejaký predmet (napr. konár, hokejku ...) a pomocou 
neho danú osobu vytiahnuť na breh. Záchranca musí svoju váhu 
čo najviac rozložiť na ľadovú plochu. Najlepšie, ak si ľahne a roz-
tiahne ruky aj nohy. Po vytiahnutí osoby na breh je dôležité 
skontrolovať stav životných funkcií a postupovať podľa pokynov 
operátora na tiesňovej linke. 
 Preborená osoba sa v krátkom čase podchladí (hypotermia) 
a definuje sa to ako stav organizmu, kedy je jeho teplota pod 
úrovňou nižšou, ako je potrebná pre jeho bežný metabolizmus 
a fungovanie. Inými slovami, teplota je taká nízka, že organizmus 
a jeho systémy nie sú schopné plniť svoje funkcie tak, ako je 
potrebné.

 Zamrznuté jazerá a iné plochy v zime lákajú mnohých športo-
vých nadšencov, ale aj deti. Naozaj nepodceňujme bezpečnosť 
a dbajme na to, že nikdy by človek nemal ísť sám. A pri záchrane 
topiacej sa osoby zvážiť svoje schopnosti. 

npor. Ing. Ján Kasák, veliteľ Hasičskej stanice v Rajci
Snímky: archív HaZZ 

Príslušníci Hasičského a záchranného zboru z Hasičskej stanice Rajec absolvovali výcvik zameraný na záchranu 

topiacej sa osoby pri prelomení ľadu na rybníku Košiare. 

RAJECKÍ HASIČI TRÉNOVALI ZÁCHRANU OSÔB 

PRI PRELOMENÍ ĽADU
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 Bol to čas doznievania Vianoc, čas skúšania, preverovania 
vedomostí, čas polročných vysvedčení. Mnohým sa objavil na 
tvári úsmev, no objavili sa i vrásky. Taký je tento čas... Jedným 
prinesie radosť, iným vážnu tvár.
 Január sa rozbehol rýchlo a naplnil sa až po okraj rôznymi 
aktivitami: školskými kolami biologickej a geografickej olympiády, 
domácimi kolami chemickej olympiády. Posunuli sme sa aj do 
okresného kola anglickej olympiády, kde sme mali dve úspešné 
riešiteľky: Teréziu Čerňanovú (IX.A) a Lauru Habrúnovú (VII.A).
 Tretiaci sa vybrali na týždenný plavecký kurz do Považskej 
Bystrice. 46 školákov sa postavilo na kraj bazéna, potom ešte 
kúsok do vody a začalo sa plahočenie. Pre jedných radosť z uče-
nia sa nových plaveckých disciplín – to boli tí pokročilí, pre dru-
hých tvrdý boj s neústupčivou a neustále špliechajúcou vodou, 
ktorú bolo potrebné zdolať, aby sa všetci napokon mohli cítiť ako 
ryby vo vode. Koniec týždňa bol o veľkej radosti – všetci dokázali 
preplávať bazén či po dĺžke, či po šírke.

 Tento mesiac priniesol radosť aj dospelákom. Rodičovská 
rada pripravila školský ples, ktorý praskal vo švíkoch doslova 
a do písmena. Každá z prítomných žien bola hodná žurnálu 
a muži sa predbiehali v galantnosti a v rozdávaní veselých úsme-
vov. Tento ples bol na jednotku: privítanie, program zo ZUŠ 
v Rajci, ktorý pripravila tanečná skupina Change, vynikajúce jedlo 
od pána Maniaka z Konskej, výborná muzika – DJ Pavol Hrobárik 
i skupina All-Stars Band. Hudba spôsobila ošiaľ neuveriteľnej 
radosti, ktorá sa doslova vlnila priestorom. A nezabudnime spo-
menúť tombolu, ktorá stála naozaj za všetky drobné, ktoré sme 
mali vo vreckách. 
 O pár dní sa veselá nálada presunula aj na školákov. Rodičia 
im pripravili karneval v priestoroch školskej jedálne. Opäť všetko 
perfektné: krásne masky, výborná hudba, občerstvenie aj 
tínedžerská radosť z tanca.

 A tak sme sa dostali až na koniec polročnej epizódy jednej 
školy na Lipovej ulici. Je tu a stále niečo ponúka. A o to ide.

Mgr. Jana Paulinyová
Snímky: archív školy

LIPOVÁCI V JANUÁRI 2024

Prvý mesiac v roku by mohol mať rôzne prívlastky: rýchly, hektický, uponáhľaný, veselý, zábavný, fašiangový...

ZŠ Lipová – školský ples

ZŠ Lipová – detský karneval
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 „V mene celej našej výpravy Gymnázia, Veľká okružná v Žili-
ne ďakujem za pozvanie aj za príjemné prostredie, ktoré ste vyt-
vorili. Cítili sme sa u vás naozaj skvele, výborne sme sa bavili. 
Prajem veľa zdaru v ďalšej činnosti. Robíte veľmi záslužnú prá-
cu,“ znela jedna z prvých reakcií na vydarené kultúrne podujatie 
od PaedDr. Ľubomíra Konráda, renomovaného učiteľa fyziky, 
matematiky a ruského jazyka. 
 Súťaž, ktorej cieľom je prehĺbiť záujem žiakov o ruský jazyk 
a ruskú kultúru, rozvíjať estetické cítenie, komunikačné a inter-
pretačné zručnosti žiakov, podnecovať tvorivosť žiakov, propago-
vať hodnotnú ruskú literatúru, sa koná v piatich kategóriách 
(1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ, stredné školy, vysoké školy a učitelia 
alebo rodičia). 

 Do kultúrneho domu nášho mesta zavítalo 200 hostí. Táto sú-
ťaž už má svoju tradíciu a prebieha po celom Slovensku. Práve 
v meste Rajec dalo bodku za všetkými krajskými kolami tohto 
ročníka súťaže. 
 Podujatie otvorili koordinátor žilinského krajského kola 
PaedDr. Tomáš Hmíra, riaditeľka Gymnázia Rajec RNDr. Hen-
rieta Melišová a žilinské mažoretky DIANA vo svojom strede so 

žiačkou 5. ročníka rajeckého gymnázia Viktóriou Čelkovou. Hos-
ťom a súťažiacim sa prihovorili i primátor mesta Rajec Peter Ha-
nus a kultúrna atašé Inna Kuznecová. Témou aktuálneho ročníka 
bol Svet profesií. 
 Odbornú porotu tvorila trojica skúsených pedagógov: Mgr. Eri-
ka Čahojová z Gymnázia Hlinská v Žiline, Mária Šuhajová zo 
Spojenej školy v Turčianskych Tepliciach a Mgr. Ladislav Loužec-
ký z hosťujúceho Gymnázia Rajec. 
 Celkovo diváci videli 32 súťažných vystúpení žiakov a učite-
ľov z rôznych kútov Žilinského kraja (Žilina, Martin, Liptovský 
Hrádok, Liptovský Mikuláš, Turčianske Teplice, Kysucké Nové 
Mesto, Čadca, Námestovo, Rajec a Sučany). 
 O krásny kultúrny zážitok sa okrem súťažných vystúpení 
postarali aj žiaci nášho gymnázia. Tancom potešila všetkých 
divákov žiačka 1. ročníka Natália Kontšeková a hudobným vystú-
pením aktuálni maturanti Kristína Vríčanová, Sára Korpová, Pat-
rik Poljaček, ktorých doplnila žiačka 4. ročníka Simona Mihalcová 
a žiak 3. ročníka Tomáš Jakubský.
 Úspech rajeckého gymnázia podčiarkol fakt, že v kategórii 
poézia určenej pre stredné školy sme obsadili všetky tri najvyššie 
miesta. Z prvej priečky sa radovala žiačka 2. ročníka Linda 
Jancová, ktorá tak postúpila na celoslovenské kolo, ktoré sa 
tradične koná v Košiciach. Na druhom mieste skončila žiačka 1. A 
triedy Natália Kontšeková a 3. miesto obsadil rovnako žiak 1. A 
triedy Azim Ben Saad. 

 Naše gymnázium aj v tomto školskom roku otvára triedu s bi-
lingválnou slovensko-ruskou sekciou. Prihlášky môžete posielať 
najneskôr do 20. marca 2024.  

PaedDr. Tomáš Hmíra 
Snímky: archív školy

Gymnázium Rajec v spolupráci s Mestom Rajec zorganizovalo výnimočne úspešný 18. ročník krajského kola 

súťaže v prednese pôvodnej a vlastnej umeleckej tvorby v ruskom jazyku určenej pre žiakov základných, 

stredných a vysokých škôl.

NAJÚSPEŠNEJŠIE KRAJSKÉ KOLO SÚŤAŽE V PREDNESE 

A SPEVE USPORIADALO GYMNÁZIUM RAJEC

Víťazi z Gymnázia na Javorovej ul.

Kultúrne vystúpenie žiakov rajeckého gymnázia
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 Obrovské množstvo fanúšikov z celého Slovenska prišlo pod-
poriť slovenskú reprezentáciu. Tešili sme sa aj na dlhoočakávaný 
návrat 3-násobnej olympijskej víťazky Nasti Kuzminovej.
 V piatok 26. januára sa uskutočnil šprint mužov na 10 km. 
Usporiadateľskú krajinu v rýchlostných pretekoch reprezentovalo 
šesť biatlonistov. Menovite nimi boli Tomáš Sklenárik, Damián 
Cesnek, Šimon Adamov, Matej Badáň, Sebastián Ilavský spolu 
s Matejom Kazárom.
 Práve reprezentácia Damiána Cesneka na majstrovstvách, 
bola dôvodom účasti veľkého fanklubu z Rajca. Niekoľko desiatok 
Rajčanov si nenechalo ujsť preteky svojho rodáka a neváhali ho 
ísť povzbudiť do Osrblia. Televízni komentátori spolu so sloven-
skými reprezentantmi si vychvaľovali povzbudzujúcu atmosféru 
rajeckého fanklubu, doplnenú rapkáčmi, zvoncami a bujarým 
potleskom.
 Vyjadrenie Damiána Cesneka pre slovensky biatlon.sk: 
„Bohužiaľ, čistá streľba sa mi nepodarila. Podmienky boli veterné, 
robilo to aj výškové cvaky aj stranové, takže som pred štartom 
trochu tŕpol, či tam nebude uragán. Robilo to malé cvaky, ale nič, 
čo by sa nedalo zvládnuť. Trať bola diametrálne odlišná od tej na 
vytrvalostných pretekoch. Bolo to tvrdé, rýchle, čo mne vyhovova-
lo a páčilo sa mi to. Veľmi to ani nemäklo, stále to bolo tvrdé, tak-
že podmienky boli rýchle. Za mňa veľmi dobré. Čo bolo ale veľmi 
príjemným spestrením bol určite domáci fanklub.“ skonštatoval 
Damián tesne po výkone.
 Úspešným zavŕšením európskeho pohára bola nedeľňajšia 
mix štafeta v zložení: Tomáš Sklenárik, Damián Cesnek, Nasťa 
Kuzminová a Mária Remeňová, kde skončili na peknom 10. mies-
te.
 V mesiaci február sa konajú Majstrovstvá sveta v Novom 
Meste na Morave, kde opäť zaútočí slovenská reprezentácia. Či 
už na diaľku alebo naživo, držíme vám palce. 

 Zároveň vás pozývame na 28. ročník Rajeckého Borošovca, 
ktorý sa bude konať 16. marca 2024. Prihlasovanie na Rajecký 
Borošovec nájdete na stránke www.rajeckymaraton.sk. 
 Taktiež sme spustili prihlasovanie na Rajecký maratón, 
polmaratón, štafety, in-line a detské behy. 
 Tešíme sa na vás! 

-MK-
Snímky: archiv klubu

Posledný januárový víkend to na Osrblí vrelo. V termíne od 21. do 28. januára sa v srdci Slovenska konali 

Majstrovstvá Európy v biatlone, ktoré boli vrcholnou akciou sezóny IBU Cup 2023/2024 a po Majstrovstvách sveta 

druhou najvýznamnejšou biatlonovou akciou tohto ročníka.

RAJČANIA SPÔSOBILI ZEMETRASENIE NA OSRBLÍ

Damián Cesnek

Fanklub MK Rajec

Mesto Rajec, Nám. SNP 2/2, 015 22 Rajec 

podľa ustanovenia § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 

len zákon č.596/2003 Z.z.) a § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o vý-
kone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

VYHLASUJE

VÝBEROVÉ KONANIE 
NA OBSADENIE FUNKCIE – RIADITEĽ/RIADITEĽKA   

MATERSKEJ ŠKOLY, OBRANCOV MIERU 400/10, RAJEC 

Požadované kvalifikačné predpoklady a ostatné kritériá 
nájdete na webstránke mesta: www.rajec.sk

Mesto Rajec, Nám. SNP 2/2, 015 22 Rajec 

podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov

VYHLASUJE

VÝBEROVÉ KONANIE
NA OBSADENIE FUNKCIE – RIADITEĽ/RIADITEĽKA 

TECHNICKÝCH SLUŽIEB MESTA RAJEC, S.R.O.

Pracovná pozícia je spätá s výkonom funkcie: 
konateľ spoločnosti. 

Požadované kvalifikačné predpoklady a ostatné kritériá nájdete 
na webstránke mesta: www.rajec.sk
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PREDPREDAJ OD 26.2.2024: Mestská knižnica Rajec: pondelok – piatok 8.00 až 16.00 hod.

14.4.2024 | 16.00 hod. | KULTÚRNY DOM RAJEC
Vstupné: 10,00 €
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Uverejnené so súhlasom menovaných osôb alebo ich 
rodinných príslušníkov

Narodili sa

Opustili nás

Jubilanti

ZÁHRADA

 Ale o tom nechceme hovoriť. Chceme 
sa vám trochu predstaviť, povedať vám, 
že sme tu a prípadne i zavolať vás medzi 
nás. 
 Sme rajeckí ZÁHRADKÁRI. Funguje-
me už desiatky rokov a staráme sa o veľ-
kú časť úrodnej pôdy, ktorá je v našom 
meste. Stačí prejsť ulicami mesta a poz-
rieť sa na predzáhradky alebo i na záhra-
dy. Sú skutočne krásne.

 V priebehu roka si urobíme zopár zau-
jímavých akcií: Objednáme autobus a ide-
me na Výstavu do Trenčína. Návšteva 
tejto výstavy patrí k veľkému, očiam laho-
diacemu, zážitku a všetci odtiaľ odchádza-
jú nielen s výrazne odľahčenými peňažen-
kami. No ale, nekúpte to, keď je to také 
krásne... 
 Počas leta sme pre obyvateľov mesta 
pripravili Výstavu RAJec v záhradách. 
Mnohí záhradkári dovolili nakuknúť aj do 
zákutí svojich záhrad a práve dozrievajúca 
úroda bola v hľadáčiku veľmi šikovnej 

fotografky, ktorá našla každú zaujímavú 
časť.
 O pár týždňov sme sa všetci spoločne 
tešili z veľkej Výstavy ovocia, zeleniny, 
kvetov a medu, ktorú každoročne navštívi 
viac ako tisícka návštevníkov. Na toto 
číslo sme veľmi hrdí. Pre každého záhrad-
kára je táto výstava vyvrcholením sezóny 
a zároveň aj predstavením toho najlepšie-
ho, čo vo svojej záhrade dopestoval. 
 Počas zimného oddychu sa stretáva-
me na fašiangovom posedení, kde vyhrá-
va každý zúčastnený. Okrem super 
kapustnice sa podáva aj dobrá nálada, 
nejaký ten koláčik a všetko, čo k dobrému 
stretnutiu patrí. A samozrejme, tombola – 
predovšetkým záhradkárska.
 Tvoríme skupinu mladých, starších 
i tých najskúsenejších záhradkárov. Učí-
me sa navzájom, každý rád odovzdáva 
svoje skúsenosti tým, ktorí majú záujem. 
 Tak čo, nepridáte sa?

Výbor ZO SZZ prídomový záhradkár
Snímky: archív klubu

Eliška Vanáková – november

Timea Hulínová – december 

Vivien Holešová – január 

Nina Kardošová – január

Jozefa Kavcová 1940 – 17.12.2023

Miroslav Podhorec 1952 – 12.1.2024

Anna Pekarová, rod. Pechová 

1941 – 23.1.2024

Rudolf Turanec 1969 – 1.2.2024

Jozef Bakoš 1951 – 7.2.2024 

Viete, koľkí sa už na ňu tešia? A hoci sa fyzicky ešte nedá pracovať, tí 

skutoční záhradkári sa už dávno pripravujú na túto sezónu. Za oknami 

majú minipareniská, semienka kvetov už odpočívajú v jogurtových 

kelímkoch...

AKCIA  -20 %

do 31.3.2024
RENOVÁCIA NEMECKOU 

TECHNOLÓGIOU 

VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE 

PRE VAŠE STARÉ DVERE, 

ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 

A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ 

ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk
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Vlasta Kosperová – 92 rokov

Štefan Tinko – 80 rokov
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